П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 августа 2017 года г.Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Горобец И.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

г. Краснотурьинска ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Ретневой С.М., представившей удостоверение и 

ордер № от 19 июля 2017 года,

при секретаре Делимовой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, судимого:

1) 06.02.2012 Краснотурьинским гор/судом по ч. 1 ст. 232 УК РФ к 2 годам лишения свободы.

05.02.2014 освобожден по отбытию наказания.

2)05.02.2015 мировым судьей судебного участка 3 1 Краснотурьинского судебного района по ч. б5 ст. 33- ч.1 ст. 158 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы.

26.08.2015 освобожден по постановлению Госдумы Российской Федерации по амнистии.

3) 01.12.2016 Краснотурьинским гор/судом по ч. 1 ст. 232 УК РФ к 02 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 01 год 06 месяцев.

В отношении которого избрано обязательство о явке с 29 мая 2017 года.

Обвиняемом в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Установил:

Подсудимый ФИО2 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

28 января 2017 года в дневное время ФИО2, находясь в частном жилом 

<

адрес обезличен>-2, 

<

адрес обезличен>, предоставил 

<

ФИО>4 и неустановленному в ходе дознания лицу, указанный дом для потребления наркотических средств. Изготовленное в то же время ФИО2 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит дезоморфин, находясь в вышеуказанном доме, ФИО2, 

<

ФИО>11

<

ФИО>11 и неустановленное лицо незаконно его потребили внутривенно, получив наркотическое опьянение.

24 февраля 2017 года в вечернее время ФИО2, находясь в частном жилом 

<

адрес обезличен>-2, 

<

адрес обезличен>, предоставил 

<

ФИО>4 и неустановленному в ходе дознания лицу, указанный дом для потребления наркотических средств. Изготовленное в то же время ФИО2 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит дезоморфин, находясь в вышеуказанном доме, ФИО2, 

<

ФИО>4 и неустановленное лицо незаконно его потребили внутривенно, получив наркотическое опьянение.

04 марта 2017 года в период с 18-00 до 21-00 ФИО2, находясь в частном жилом 

<

адрес обезличен>-2, 

<

адрес обезличен>, предоставил 

<

ФИО>3 указанный дом для потребления наркотических средств. Изготовленное в то же время ФИО2 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит дезоморфин, находясь в вышеуказанном доме, ФИО2 и 

<

ФИО>3 незаконно его потребили внутривенно, получив наркотическое опьянение.

10 марта 2017 года в период с 10-00 до 13-00 ФИО2, находясь в частном жилом 

<

адрес обезличен>-2, 

<

адрес обезличен>, предоставил 

<

ФИО>7 указанный дом для потребления наркотических средств. Изготовленное в то же время ФИО2 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит дезоморфин, находясь в вышеуказанном доме, ФИО2 и 

<

ФИО>7 незаконно его потребили внутривенно, получив наркотическое опьянение.

15марта 2017 года в период с 13-00 до 15-00 ФИО2, находясь в частном жилом 

<

адрес обезличен>-2, 

<

адрес обезличен>, предоставил 

<

ФИО>7 указанный дом для потребления наркотических средств. Изготовленное в то же время ФИО2 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит дезоморфин, находясь в вышеуказанном доме, ФИО2 и 

<

ФИО>7 незаконно его потребили внутривенно, получив наркотическое опьянение.

24 марта 2017 года в дневное время ФИО2, находясь в частном жилом 

<

адрес обезличен>-2, 

<

адрес обезличен>, предоставил 

<

ФИО>4 указанный дом для потребления наркотических средств. Изготовленное в то же время ФИО2 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит дезоморфин, находясь в вышеуказанной доме, ФИО2 и 

<

ФИО>4 незаконно его потребили внутривенно, получив наркотическое опьянение.

24 апреля 2017 года в дневное время ФИО2, находясь в частном жилом 

<

адрес обезличен>-2, 

<

адрес обезличен>, предоставил 

<

ФИО>4 указанный дом для потребления наркотических средств. Изготовленное в то же время ФИО2 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит дезоморфин, находясь в вышеуказанном доме, ФИО2 и 

<

ФИО>4 незаконно его потребили внутривенно, получив наркотическое опьянение.

26 апреля 2017 года в вечернее время ФИО2, находясь в частном жилом 

<

адрес обезличен>-2, 

<

адрес обезличен>, предоставил 

<

ФИО>4 и неустановленному в ходе дознания лицу, указанный дом для потребления наркотических средств. Изготовленное в то же время ФИО2 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит дезоморфин, находясь в вышеуказанном доме, ФИО2, 

<

ФИО>4 и неустановленное лицо незаконно его потребили внутривенно, получив наркотическое опьянение.

01 мая 2017 года в вечернее время ФИО2, находясь в частном жилом 

<

адрес обезличен>-2, 

<

адрес обезличен>, предоставил 

<

ФИО>4 и неустановленному в ходе дознания лицу указанный дом для потребления наркотических средств. Изготовленное в то же время ФИО2 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит дезоморфин, находясь в вышеуказанном доме, ФИО2, 

<

ФИО>4 и неустановленное лицо незаконно его потребили внутривенно, получив наркотическое опьянение.

02 мая 2017 года в период с 13-00 до 17-00 ФИО2, находясь в частном жилом 

<

адрес обезличен>-2, 

<

адрес обезличен>, предоставил 

<

ФИО>1 указанный дом для потребления наркотических средств. Изготовленное в то же время ФИО2 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит дезоморфин, находясь в вышеуказанном доме, ФИО2 и 

<

ФИО>1 незаконно его потребили внутривенно, получив наркотическое опьянение.

02 мая 2017 года в период с 18:00 до 19:00 в 

<

адрес обезличен>-2 

<

адрес обезличен> во время осмотра указанного дома сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: две бутылки, каждая из которых выполнена из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкость каждой бутылки около 1,5 л. Верх каждой бутылки закрыт навинчивающейся крышкой, выполненной из полимерного материала красного цвета. На внутренних поверхностях бутылок имеются следовые остатки высохших наслоений вещества белого цвета с запахом органического растворителя; два фрагмента бутылки (верхняя и нижняя часть), каждый фрагмент бутылки выполнен из бесцветного прозрачного полимерного материала, на внутренних поверхностях фрагментов бутылки имеются следовые остатки высохших наслоений вещества белого цвета; фрагмент бутылки (верхняя часть), выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, верх фрагмента бутылки укупорен фрагментом ватной турунды белого цвета и закрыт навинчивающейся крышкой, выполненной из полимерного материала желтого цвета. На внутренней поверхности фрагмента бутылки имеются следовые остатки высохших наслоений вещества белого цвета; флакон, выполнен из полимерного материала белого цвета, на котором имеется фабричная этикетка с фабричной надписью «Тропикамид», выполненной красителем черного цвета, емкостью около 5.0 мл. Верх флакона закрыт навинчивающейся крышкой, выполненной из полимерного материала белого цвета. Во флаконе находится бесцветная прозрачная жидкость без запаха, объемом 1,3 мл.; два флакона, каждый флакон выполнен из бесцветного прозрачного стекла, емкость каждого флакона около 10.0 мл. Верх каждого флакона закрыт самоуплотняющейся пробкой, выполненной из эластичного полимерного материала темно-серого цвета. В одном флаконе находится фрагмент ватной турунды со следовыми остатками наслоений вещества коричнево-серого цвета в виде пятен пропитывания; на внешней поверхности второго флакона имеются следы нагара черного цвета. На внутренних поверхностях флаконов имеются следовые остатки высохших наслоений вещества коричневого, коричнево – серого цвета; керамическая тарелка белого цвета с художественно оформленным рисунком в виде стилизованного изображения «цветка». На внутренней поверхности тарелки имеются следовые остатки высохших наслоений вещества красно-коричневого цвета; крышка, выполненная из металла с эмалевым покрытием белого цвета, на внутренней поверхности крышки имеются следовые остатки высохших наслоений вещества коричневого цвета; флакон, выполненный из прозрачного стекла коричневого цвета, на флаконе имеется фабричная этикетка с фабричной надписью «Муравьиный спирт», выполненной красителем белого цвета, емкость флакона около 50.0 мл. Верх флакона закрыт навинчивающейся крышкой, выполненной из полимерного материала белого цвета. Во флаконе находится мутная жидкость красно-коричневого цвета со специфическим запахом, объемом 24,0 мл.; флакон, выполненный из полупрозрачного полимерного материала серо-белого цвета, на флаконе имеется фабричная этикетка с фабричной надписью «Муравииный спирт», выполненной красителем красного цвета, емкость флакона около 100.0 мл. Верх флакона закрыт навинчивающейся крышкой, выполненной из полимерного материала серо-белого цвета. Во флаконе находится мутная жидкость желто-коричневого цвета со специфическим запахом, объемом 84,0 мл; банка, выполненная из бесцветного прозрачного стекла, на банке имеется фабричная этикетка с фабричной надписью «Фруктовое ассорти», выполненной красителем синего цвета, емкость банки около 580,0 мл. Верх банки закрыт навинчивающей крышкой, выполненной из металла золотистого коричневого цвета. В банке находится мутная жидкость красно-коричневого цвета со специфическим запахом, объемом 119,0 мл.; банка, выполненная из бесцветного прозрачного стекла, на банке имеется фабричная этикетка с фабричной надписью «Томатная паста», выполненной красителем коричневого цвета, емкость банки около 250,0 мл. На внутренней поверхности банки имеются следовые остатки высохших наслоений вещества коричневого цвета. 

Согласно заключения эксперта № 92 от 02.06.2017 года ЭКО ГУ МВД России МО МВД России «Серовский», согласно которого на объектах, изъятых у ФИО2 в частном жилом 

<

адрес обезличен>-2, 

<

адрес обезличен> обнаружено: 

Следовые остатки наслоений вещества с внутренней поверхности флакона с фрагментом ватной турунды (объект №) содержат в следовых количествах дезоморфин – наркотическое средство, «Списка наркотических средств. Психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Следовые остатки наслоений вещества с внутренних поверхностей бутылок, фрагментов бутылок, крышки (объекты №№,10), содержат в следовых количествах кодеин- наркотическое средство, «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля… (список 2)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В жидкостях, объемом 1,3 мл, 24,0 мл, 84,0, 119,0 мл из флаконов и банки (объекты №№, 11-13), в следовых остатках наслоений вещества с внутренних поверхностей: фрагмента бутылки (объект №), флакона (объект №), тарелки (объект №), банки (объект №), наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, проведенным исследованием не выявлено. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) дезоморфин включен в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) кодеин включен в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен. 

На предварительном следствии подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, которое им было поддержано в судебном заседании. Данное ходатайство ФИО2 заявил добровольно, без принуждения, после консультации с защитником, последствия вынесения приговора без судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью.

С учетом полного признания своей вины, с учетом того, что санкция ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы не свыше 10 лет, заключение прокурора, полагавшего данное ходатайство подсудимого удовлетворить, суд рассматривает данное уголовное дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд, изучив материалы уголовного дела, пришел к выводу, что собранными по делу доказательствами, вина подсудимого ФИО2 установлена и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации - систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Определяя меру уголовного наказания, суд учитывает положение ст. 6, ч.3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации: характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО2 совершил одно умышленное оконченное преступление, которое направлено против здоровья населения, связано с оборотом наркотических средств, имеет повышенную социальную опасность, относится к категории преступлений средней тяжести, является исполнителем преступления. 

ФИО2 ранее судим за совершение аналогичного преступления, судимости по приговору Краснотурьинского городского суда от 06.02.2012 года и по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Краснотурьинского судебного района от 24.06.2015 года не сняты и не погашены в установленный законом срок, совершил преступление во время условного осуждения по приговору Краснотурьинского городского суда от 01.12.2016 года, он неоднократно привлекался к административной ответственности, не состоит на учете у врача психиатра, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту несения военной службы положительно.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации заявление о признании вины как активное способствование расследованию и раскрытию преступления, состояние его здоровья, а также суд в качестве смягчающего обстоятельства признает участие ФИО2 в боевых действиях при несении военной службы в составе объединенной группировки войск на территории Северокавказского региона.

К отягчающим наказание обстоятельствам суд относит рецидив преступлений, в соответствии с ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает положение ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как дело рассмотрено в особом порядке и ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку судом установлен рецидив преступлений.

Применение ст.ст. 64, ч.6 ст. 15, 73, ч.3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также дополнительных наказаний в данном случае суд считает невозможным с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого.

Учитывая, что ФИО2 совершил аналогичное преступление во время условного осуждения по приговору Краснотурьинского городского суда от 01 декабря 2016 года, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, имеет повышенную социальную опасность, выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и через непродолжительный период времени после вынесения приговора вновь стал заниматься преступной деятельностью, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.4 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение по приговору Краснотурьинского городского суда от 01 декабря 2016 года подлежит отмене и наказание должно быть назначено с применением правил ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-308 Уголовно – Процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев. 

На основании ч.4 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение по приговору Краснотурьинского городского суда от 01 декабря 2016 года отменить.

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации неотбытое наказание по приговору Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 01 декабря 2016 года частично присоединить к вновь назначенному наказанию и окончательно ФИО2 определить к отбытию 02 (два) года 06 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 11 августа 2017 года.

Избрать меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 в виде содержания под стражей, взяв осужденного под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

Пакет из полимерного материала с объектами, изъятыми в ходе осмотра частного жилого дома по адресу 

<

адрес обезличен>-2, 

<

адрес обезличен>, переданную по акту № от 05 июня 2017 года в камеру хранения наркотических средств МО МВД России «Краснотурьинский» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован или опротестован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции при рассмотрении уголовного дела.

Судья (подпись) Горобец И.В.

СОГЛАСОВАНО